
 

   OBEC BACÚCH 

    Všeobecne záväzné nariadenie 

    Číslo :  2/2023 

 

 

 

 
VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE 

 

obce Bacúch   
 

  ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie obce Bacúch č. 4/2015 z 16.12.2015 

o  miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení neskorších dodatkov 
 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods.4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  
 

Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa : 27.11.2023 

Vyvesený na webovom sídle obce dňa : 27.11.2023 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie : 27.11.2023 

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania : 07.12.2023 

Pripomienky zaslať : 

-písomne na adresu: Obec Bacúch, Hlavná 279/43, 976 64 Bacúch 

- elektronicky na adresu : obecnyurad@bacuch.sk 

Vyhodnotenie pripomienok: 08.12.2023 

 

 

Schválené VZN : 

Na zasadnutí OZ dňa : 14.12.2023 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli : 15.12.2023 

VZN nadobúda účinnosť dňom : 01.01.2024 

 

 

 

 

 

         Ing. Michal Chovanec 

             starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

OBCE BACÚCH 

č. 2/2023 
 
          Obecné zastupiteľstvo obce Bacúch vo veciach územnej samosprávy v zmysle ustanovenia § 4 

ods. 3 písm. c), § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších  predpisov  

a v zmysle  ustanovenia § 83 ods. 1 a  § 98b ods. 7 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon o miestnych daniach a poplatku“) sa uznieslo na tomto:  

všeobecne záväznom nariadení  

 
    ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie obce Bacúch č. 4/2015 z 16.12.2015 

o  miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

všeobecne záväzného nariadenia č. 2/2019 a č. 3/2020 a 6/2022: 

 

1. V § 5 odsek 2 písm. a) a c) znie: 

  
„a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty, ostatné plochy, ak sa využívajú 

na poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo alebo účel spojený s poľnohospodárstvom alebo lesným 

hospodárstvom na 0,80 % zo základu dane, 

 c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy okrem ostatných plôch podľa písm. a) na 0,80 % zo 

základu dane,“ 

 

2. V § 22 odsek 1 písm. b) znie: 

„b) pri nezavedenom množstvovom zbere – paušálny 22 eur za osobu a kalendárny rok.“ 

 

3. Za § 26 sa vkladá  Deviata časť a §27, ktorý vrátane nadpisu znie: 

 
„DEVIATA ČASŤ  

§ 27 

Podrobnosti o elektronickej komunikácii a o poskytovaní elektronických služieb 

 

1) Obec poskytne so súhlasom daňového subjektu, ktorý nemá aktivovanú elektronickú schránku, 

možnosť zaslať oznámenie o výške dane, ktorá môže byť určená aj v splátkach, a o lehote na 

úhradu.  

2) Obec poskytne so súhlasom daňového subjektu (príloha tohto VZN), ktorý nemá aktivovanú 

elektronickú schránku, možnosť zaslať oznámenie o výške poplatku, ktorý môže byť určený aj 

v splátkach, alebo o výške preddavku na poplatok na príslušné zdaňovacie obdobie, ktorý 

môže byť určený aj v sumách, a o lehote na úhradu. 

3) Obec zasiela oznámenia podľa bodu 1 a 2 na emailovú adresu určenú daňovým subjektom v 

súhlase so zaslaním oznámenia alebo prostredníctvom osobnej internetovej zóny. 

4) Obec zabezpečí ochranu zasielaných oznámení nakoľko sa týkajú informácií o daňových 

subjektoch v rozsahu vyžadovanom zákonom.“ 

 

4.  Doterajší § 27 a § 28 sa označuje ako §28 a § 29. 

 

5. Toto všeobecne záväzné nariadenie 2/2023 bolo schválené obecným zastupiteľstvom uznesením č. 

80 zo dňa 14.12.2023 a nadobúda účinnosť  dňom  1. januára 2024.  

 

V Bacúchu, dňa  15.12.2023 

                                                                                         Ing. Michal Chovanec 

                                                                                     starosta obce 

 



Príloha 

Súhlas daňového subjektu so zasielaním oznámenia 

v zmysle §98 ods. 3 a 4 Zákon č. 582/2004 Z. z. Zákon o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 
 
Meno a priezvisko, /obchodné meno/ .......................................................................................... 

 
 

trvalý pobyt, /miesto podnikania/  ................................................................................................ 
 
 
identifikačné číslo daňovníka, ak bolo pridelené................................................................ 

 

rodné číslo, ........................................................................................ 

 

Spôsob zasielania oznámenia (výber jedného):   

• emailovú adresa ............................................................................... alebo 

• prostredníctvom osobnej internetovej zóny (cez dátové centrum obcí a miest - dcom.sk) 

 
Svojim podpisom udeľujem ako daňový subjekt  
 

S Ú H L A S 
 

1. so zasielaním oznámenia o výške dane, ktorá môže byť určená aj v splátkach, a o lehote na 
úhradu,  

2. so zasielaním oznámenia o výške poplatku, ktorý môže byť určený aj v splátkach, alebo o výške 
preddavku na poplatok na príslušné zdaňovacie obdobie, ktorý môže byť určený aj v sumách, a o 
lehote na úhradu, 

 
Zároveň potvrdzujem, že som bol správcom dane poučený ako daňový subjekt o povinnosti 

zachovávať daňové tajomstvo a o právnych dôsledkoch porušenia tejto povinnosti. 
 
Vyplnením osobných údajov na tohto oznámenia udeľujem ako dotknutá osoba  súhlas 

so spracovaním svojich osobných údajov v zmysle ustanovení § 14 ods. 1 zákona č. 18/2018 Z.z.. 
Bol/a/ som poučený/á/, že v zmysle ustanovení § 14 ods. 3 zákona č. 18/2018 Z.z. môžem ako 
dotknutá osoba   kedykoľvek odvolať svoj súhlas na spracovanie osobných údajov, ktoré sa ma 
týkajú. Ďalej som bol/a/ informovaný/á/, že odvolanie súhlasu nemá vplyv na zákonnosť 
spracovania osobných údajov založeného na súhlase pred jeho odvolaním, to je pred 
poskytnutím súhlasu a tiež, že ako dotknutá osoba,  môžem súhlas odvolať rovnakým spôsobom, 
ako ho udelil/a/.  
 
 
V ............................................ dňa ...................................... 
 

............................................. 
                                                                                                               Vlastnoručný podpis 


